La struttura naturale dell'azione, infatti, dimostra – coi suoi due elementi costitutivi: il fantasma e la luce intellettuale I, 12, 13 – che queste forze egli non possiede. Se forze nuove sopraggiungono queste non possono essere, anche se desiderate [I, 12, 1: *desiderium naturale Dei videndi*: il quale desiderio è, in certo modo, effetto della grazia esso pure I-II, 112, 2], che gratuite.

2) Per altro verso, questo contrasto serve a suscitare e ad alimentare nell'uomo il desiderio di Dio [C. g. III, 50, 51]: serve a predisporre l'uomo ad accogliere, se viene, il dono della grazia e della gloria.

Così la grazia non è per l'uomo una «straniera» inattesa: essa trova, nella tendenza [I-II, 5, 8, 2<sup>m</sup>], un luogo naturale di inserzione; se viene essa diventa, come più tardi la gloria, [II-II, 24, 3, 2<sup>m</sup>], elemento complementare e perfezionatore dell'uomo [II-II, 2, 3: *perfectio rationalis creaturae non solum consistit in eo quoti et competit secundum suam naturam, sed in eo etiam quod et attribuitur ex quadam supernaturali participatione divinae bonitatis*].

E, d'altro lato, questo «contrasto» che si annida nella struttura stessa dell'uomo [I-II, 5, 5, 1<sup>m</sup>] costituisce la ragione della grandezza e della drammaticità e dinamicità della vita umana: sotto lo stimolo mai sopito di una perfezione ulteriore da raggiungere l'uomo è in costante salita: ogni posizione raggiunta non è che il presupposto di una più alta posizione da raggiungere [C. g. III, 50: ... *non quiescimus desiderio, sed adhuc desideramus Deum per essentiam cognoscere; ... nihil finitum potest desiderium intellectus quietare*]. Perché il limite di questa ascesa è segnato soltanto dalla illimitata perfezione di Dio: siate perfetti come è perfetto il Padre vostro che è nei Cieli.

### 32. Il carattere libero dell'azione umana

Prima di chiudere questo tema dell'azione umana non può non essere affrontato il problema della libertà.

L'uomo è libero perché è razionale [I, 83, 1: *neesse est quod homo sit liberi arbitrii ex hoc ipso quod rationalis est*]: lo dimostra inequivocabilmente la struttura stessa dell'azione.

L'azione libera, infatti, risulta dal concorso di varie componenti:

1) una componente *tendenziale generica* derivante dalla inclinazione naturale della volontà verso il suo oggetto finale: la volontà è necessariamente inclinata verso di esso [I, 82, 1: *voluntas ex necessitate inhaeret ultimo fini, qui est beatitudo*];

2) una componente *tendenziale specifica* derivante dalla inclinazione della volontà verso un determinato oggetto che non è quello finale [I-II, 8, 1: *appetitum nihil aliud est quam inclinatio appetentis in aliquid*: questa tendenza, che può riferirsi a ciascuno dei beni coi quali la volontà entra in rapporto, è radicata nella tendenza anteriore [I, 82, 1: *oportet enim quod illud quod naturaliter alieni convenit, et immobiliter, sit fundamentum et principium omnium aliorum*], ma non è, come essa, necessaria [I, 82, 2: *voluntas non ex necessitate vult quaecumque vult*; I-II, 10, 2: *illud solum bonum quod est perfectum, et cui nihil deficit, est tale bonum quod voluntas non potest non velle, quod est beatitudo: alia autem quaelibet particularia bona... possunt repudiari vel approbari a voluntate, quae potest in idem ferri secundum diversas considerationes*];